
Representantes da Comissão da Produção Orgânica de Minas Gerais – CPORG – MG 
I - Entidades da Sociedade Civil 
Segmento Produção 
1. Central de Associações de Produtores Orgânicos do Sul de Minas 
Titular: Letícia Osório Bustamante  (Coordenadora Suplente) 
Tel.: (35) 99908-9580 
E-mail: leosoriobustamante@gmail.com 
Suplente: Igor Corsini  
Tel.: (35) 99887-6614 
E-mail: corsini.igor@gmail.com 
2. MOGICO - Monte de Gente Interessada em Cultivo Orgânico 
Titular: Carlos Eduardo R. Werner 
Tel.: 35 99130-6034 
E-mail: caseh.werner@gmail.com 
Suplente: Gabriel Barbosa Pereira 
Tel.: (32) 99928-9248 
E-mail: gabrielcultive@gmail.com 
 
Segmento Processamento 
3. Núcleo Gestor da Cadeia Produtiva do Pequi e outros Frutos do Cerrado 
Titular: Sarah Alves de Melo Teixeira 
Tel.: (38)3224-7216 
E-mail: nucleodopequi@gmail.com 
Suplente: Christiane Carvalho Uchoa 
Tel.: (31) 99914-9497 
E-mail: chriscuchoa@gmail.com 
4. Cooperativa dos Apicultores e Agricultores Familiares do Norte de Minas - COOPEMAPI 
Titular: Vanessa Anizia Ferreira Souza 
E-mail: nutricionista.van@gmail.com 
Tel.: (38) 99892-0782 
Suplente: Luciano Fernandes de Souza 
E-mail: lucianofernandesboc@hotmail.com 
Tel.: (38) 9982-4177 
 
Segmento Comercialização 
5. Cooperativa de Agricultores Familiares de Poço Fundo – COOPFAM 
Titular: Luis Carlos de Paiva 
E-mail: luiscarlosdepaiva@hotmail.com 
Tel.: (35) 99913-8352 
Suplente: Carlos Henrique Nogueira 
E-mail: carlosemateus2017@gmail.com 
Tel.: (35) 99747-5388 
6. Casa Horta Hortifruti Empório Saudável Ltda 
Titular: Fernanda Vidal 
E-mail: fernanda@casahorta.com.br 
Tel.: (31) 99195-7115 
 
Segmento Assistência Técnica 
7. Articulação Mineira de Agroecologia (AMA)/  Centro de Tecnologias Alternativas da Zona 
da Mata (CTA-ZM) 
Titular: Eugênio Martins de Sá Resende (Coordenador Titular) 
E-mail: geninho@ctazm.org.br 



Tel.: (31) 98516-7293 
 
Segmento Avaliação da Conformidade 
8. Associação Brasileira de Agricultura Biodinâmica 
Titular: Luiz Carlos Quaresma Lemos 
E-mail: carlresma@gmail.com 
Tel.: (31) 99708-9718 
Suplente: José Márcio de Sousa Santos 
Tel.: (31) 99989- 5767 
 
Segmento Ensino/Pesquisa 
9. Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Senar Minas 
Titular: Harrison Belico Coelho 
E-mail: harrison.belico@senarminas.org.br 
Tel.: (31) 3074-3233 
Suplente: Marília Saraiva Pereira 
E-mail: marilia.saraiva@senarminas.org.br 
Tel.: (31) 3074-3211 
10. AMEFA- Associação Mineira Escola Família Agrícola 
Titular: Idalino Firmino dos Santos 
E-mail: amefaefa@yahoo.com.br 
Tel.: (31) 3434-0003 
 
Segmento Produção de Insumos 
11. BIONEEM Tecnologia Industrias e Comercio Ltda 
Titular: Sueli Vieira Rodrigues 
E-mail: suelineem@hotmail.com 
Tel.: (33) 98711-3951 
 
Segmento Mobilização Social 
12. Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar – FETAEMG 
Titular: Camila Lima Santos 
E-mail: camila.lima@fetaemg.org.br 
Tel.: (31) 97170-8729 
13. OCS BOSC ESTRADA REAL- Orgânicos Barão de Cocais, Santa Bárbara e Catas Altas 
Titular: Glória Regina Oliva Perpétuo 
E-mail: gloriaperpetuo@gmail.com 
Tel.: (31) 99609-2848 
14. Cooperativa dos Trabalhadores e Trabalhadoras da Agricultura Camponesa (MST) 
Titular: Ana Paula Borges Martins 
E-mail: anapaulaborgesufsj11@hotmail.com 
Tel.: (32) 99144-7882 
 
Segmento Defesa do Consumidor e Proteção Ambiental 
15. Associação de Conservação Ambiental Orgânica - ACAÓ  
Titular: José Liberato Sá Moraes 
E-mail: liberato@pbh.gov.br 
Tel.: (31) 99976-6201  
16. VIVENDI Estudos e Ações Ambientais 
Titular: Bárbara Goloubeff 
E-mail: integralvet.bg@gmail.com 
Tel.: (31) 99634-2451 



Segmento Sistema Participativo de Garantia (OCS e SPG) 
17. Associação Brota Cerrado Serra da Canastra 
Titular: Tamira Ribeiro da Silva 
E-mail: opacbrotacerrado@gmail.com 
Tel.: (34) 98855-1064 
18. OCS GPOC - Grupo Produtores Orgânicos de Caratinga 
Titular: Vicente de Paula Martins 
E-mail: vicenteorganico@gmail.com 
Tel.: (33) 99906-4065 
Suplente: Deivid Vinícios de Sousa 
Tel.: (33) 99924-3186 
E-mail: deivid-sousa01@hotmail.com 
 
Segmento Produção de Sementes e Mudas 
19. Grãos Orgânicos Ltda 
Titular: Carlos Thomaz 
E-mail: sementes@graoorganico.com.br 
Tel.: (21) 98654-2112 
20. Ong Ação Moradia 
Titular: Guilherme dos Reis Vasconcelos 
Tel.: (34) 34 99908-6990 
E-mail: muda@muda.com.vc 
 
II - Entidades do Setor Público 
Segmento Fomento 
1. Superintendência Federal de Agricultura - Divisão de Política Produção Desenvolvimento 
Agropecuário 
Titular: Luiz Eduardo Marques Dumont (Secretário Executivo Titular) 
E-mail: luiz.dumont@agricultura.gov.br 
Tel.: (31) (31)2101-6269 
Suplente: Gil Teixeira da Silva Filho 
Tel.: (31)2101-6277 
E-mail: gil.filho@agricultura.gov.br 
 
Segmento Comercialização 
2. Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB 
Titular: Sérgio de Lima Starling 
E-mail: sergio.starling@conab.gov.br 
Tel.: 31 3290-2800 
Suplente: Ariana Abrantes Rafael 
Tel.: 31 3290-2800  
E-mail: ariana.rafael@conab.gov.br 
 
Segmento Assistência Técnica 
3. EMATER – Empresa de Assitência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais  
Titular: Fernando Cassimiro Tinoco França  
E-mail: tinoco@emater.mg.gov.br 
Tel.: (31) 3349-8094 
Suplente: José Luis Ciotola Guimarães 
Tel.: (31) 3349-8247 
E-mail: jose.ciotola@emater.mg.gov.br 
 



Segmento Avaliação da Conformidade 
4. Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA) 
Titular: Geraldo Freitas de Oliveira 
E-mail: geraldo.freitas@ima.mg.gov.br 
Tel.: (31) 3915-8764 
Suplente: Marcela Ferreira Rocha Lage  
E-mail: marcela.ferreira@ima.mg.gov.br 
Tel.: (31) 3958-7111 
 

Segmento Ensino 
5. Instituto Federal Sul de Minas - Campus Inconfidentes  
Titular: Luiz Carlos Dias Rocha 
E-mail: luiz.rocha@ifsuldeminas.edu.br 
Tel.: (35) 99953-7087 
Suplente: Aloísia Rodrigues Hirata 
E-mail: aloisia.hirata@ifsuldeminas.edu.br 
6. Instituto Federal Norte de Minas - Campus Januária 
Titular: Nelson Licínio Campos de Oliveira 
E-mail: nelson.oliveira@ifnmg.edu.br 
Tel.: (38) 98434-0749 
Suplente: Alberto Luiz Ferreira Berto 
 
Segmento Mobilização Social 
7. Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional - SUSAN BH 
Titular: João Portella Sobral 
E-mail: joaoportella@yahoo.com.br / joaoportella@pbh.gov.br 
Tel.: (31) 3277-4886 
Suplente: Beatriz Leandro de Cavalho 
E-mail: beatriz.leandro@pbh.gov.br 
Tel.: (31) 3277-4877 
 
Segmento Políticas Públicas 
8. Secretaria de Estado de Agricultura Pecuária e Abastecimento  
Titular: Mayara Marcia Sarsur Viana 
E-mail: mayara.marcia@agricultura.mg.gov.br 
Tel.: (31) 3915-9729 
Suplente: Nathália Rabelo Pereira Oliveira 
E-mail: nathalia.oliveira@agricultura.mg.gov.br 
Tel.: (31) 3915-8557 
9. Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário 
Titular: José Antônio Ribeiro 
E-mail: tse1966@gmail.com 
Tel.: (31) 3915-8419 
Suplente: Matheus Arcelo Fernandes Silva 
E-mail: matheus.silva@agrario.mg.gov.br 
Tel.: (31) 3915-9647 
 

Segmento Tecnologia 
10. EMBRAPA - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 

Titular: Walter José Rodrigues Matrangolo 



E-mail: walter.matrangolo@embrapa.br 

Tel.: (31) 99931-9804 

Suplente: Monica Matoso Campanha 
E-mail: monica.matoso@embrapa.br 
Tel.: (31) 3027-1149 
 
Segmento Proteção Ambiental 
11. Fundação Municipal de Parques e Zoobotânica de Belo Horizonte 

Titular: Marina Portugal Torres 

E-mail: marinaportugal@terra.com.br 

Tel.: (31) 3277-9211 

Suplente: Maria Guadalupe Carvalho Fernandes 
E-mail: mariage@pbh.gov.br 
Tel.: (31) 3277-9211 
 
Segmento Pesquisa 
11. EPAMIG - Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais 

Titular: Juliana Carvalho Simões 

E-mail: jcsimoes@epamig.br 

Tel.: (31) 3489-5062 

Suplente: Maíra Chritina M. Fonseca 
E-mail: maira@epamig.brTel.: (31) 3891-2646 
 
Segmento Extensão 
12. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas Gerais - Campus 
Muriaé 
Titular: José Luiz de Freitas Paixão 
E-mail: jose.paixao@ifsudestemg.edu.br 
Tel.: (32)99956-6140 

Suplente: Max Lenine Rezende de Oliveira 
E-mail: lenine.rezende@ifsudestemg.edu.br 
13. Universidade Federal de São João Del Rey – Grupo CVT Guayui 
Titular: Leila de Castro Louback Ferraz 
E-mail: louback@ufsj.edu.br 
Tel.: (31) 3775-5512 

Suplente: André Hirsch 

E-mail: hirsch_andre@ufsj.edu.br 
Tel.: (31) 3775-5517 

 
 
 


